
 

 

 

 

 
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 
 

 
                                                                                                                            COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 17 

 

 
OGGETTO :  
ATTO DI INDIRIZZO CONTRIBUTO STRAORDINARIO DENOMINATO 
"BONUS NUOVI NATI" A FAVORE DEI NUCLEI FAMILIARI 
RESIDENTI NEL COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO A 
SOSTEGNO DELLE SPESE PER ACQUISTI DI BENI PER LA PRIMA 
INFANZIA PER L'ANNO 2025. 
 
L’anno  duemilaventicinque, addì  venti, del mese di febbraio alle ore 14:20 ed in 
prosieguo convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella 
solita sala del Municipio e fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Massimo Stilo SINDACO Presente 
Vito Diluca ASSESSORE Presente 
Emanuele Bertani ASSESSORE Presente 
Laura Paracchini ASSESSORE Presente 
Alessandra Zarini ASSESSORE Presente 

Presenti    5  Assenti    0 
 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Michele Crescentini che provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 
  



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO l’art. 3, comma 2 del vigente Statuto Comunale, che al punto e) prevede la 
tutela della vita umana, della persona e della famiglia, la valorizzazione sociale della 
maternità e della paternità, assicurando sostegno alla corresponsabilità dei genitori 
nell'impegno della cura e dell'educazione dei figli, anche tramite i servizi sociali ed educativi; 
 
VISTO l’art. 12, comma 1, della L. n. 241/1990 e s.m.i. ai sensi del quale la concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed Enti pubblici e privati sono subordinate alla 
predeterminazione da parte delle Amministrazioni procedenti dei criteri e delle modalità cui le 
Amministrazioni stesse devono attenersi; 
 
ATTESO che nell’attuale contesto economico si registrano situazioni di difficoltà a carico di 
molte famiglie nell’affrontare le indispensabili spese conseguenti alla nascita di un figlio;  
 
DATO ATTO che con le linee programmatiche di Mandato 2024/2029, approvate con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 25.09.2024, l’Amministrazione Comunale ha 
previsto, tra gli obiettivi di mandato, anche quello – strategico quanto di stretta attualità – di 
valorizzare e supportare le azioni e le iniziative che promuovano la diffusione e la cultura 
della famiglia, con particolare attenzione verso i bambini, le persone diversamente abili, gli 
stranieri, gli anziani e le donne; 
 
CONSIDERATO che: 

- L’intento dell’Amministrazione è quello di ampliare le misure attive di 
promozione e di supporto alle famiglie attraverso il “Bonus Nuovi Nati”; 

- Tale sostegno si sostanzia nella concessione di un contributo economico 
straordinario una tantum, il cui ammontare, per l’anno 2025, è pari ad € 
100,00, per ogni bambino, residente sul territorio, nato o adottato dal 
01.01.2025 al 31.12.2025;  

 
PRESO ATTO che nel bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 27.01.2025 l’Amministrazione Comunale ha 
deciso di stanziare una somma di € 6.500,00 sul capitolo di spesa 6860/1 per l’erogazione 
del contributo straordinario in oggetto; 
 
RITENUTO di stabilire i seguenti criteri relativamente all’erogazione del “Bonus Nuovi Nati”: 
 

- Nascita o adozione nel periodo 01.01.2025 – 31.12.2025; 
- Residenza nel Comune di Castelletto Sopra Ticino del bambino e di almeno 

un genitore o esercente la potestà genitoriale al momento della presentazione 
della domanda; 

 
VALUTATO OPPORTUNO definire i seguenti elementi che dovranno essere contenuti nel 
bando:  
 
 Tipologia delle spese ammissibili: 
 Prodotti dedicati alla prima infanzia quali: 

- Latte e latte in polvere 
- Prodotti per l’igiene (salviettine usa e getta, traversine, bagnoschiuma e 

shampoo specifici per la prima infanzia) 
- Pannolini 
- Prodotti sanitari (esclusi farmaci mutuabili) 
- Generi alimentari per la prima infanzia (prime pappe, omogeneizzati) 



 

 

- Prodotti per la prima infanzia (es. biberon, ciuccio, tettarelle, seggiolini auto, 
scalda biberon, dispositivi antiabbandono etc.)   

- In caso di bambini adottati verranno presi in considerazione anche scontrini 
relativi all’acquisto di prodotti idonei all’età del bambino 

 
Entità del contributo: 
Il contributo, per il 2025, sarà pari ad € 100,00 una tantum per ogni bambino nato e/o 
adottato nel periodo 01.01.2025 – 31.12.2025 e sarà erogato, fino ad esaurimento dei 
fondi disponibili, pari ad € 6.500,00, ai nuclei familiari a rimborso delle spese 
sostenute per l’acquisto di prodotti per la prima infanzia; 
Qualora gli scontrini prodotti a comprova delle spese sostenute fossero superiori 
all’importo massimo previsto, la quota rimborsata non potrà comunque superare 
l’importo di € 100,00; 
 
Chi può presentare la domanda: 
La domanda può essere presentata dai genitori (o esercenti la potestà genitoriale) di 
figli nati e/o adottati nell’anno 2025, residenti nel Comune di Castelletto Sopra Ticino 
alla data di presentazione della domanda. 
I soggetti legittimati alla presentazione della domanda sono: 
- nel caso di genitori coniugati uno dei due genitori; 
- nel caso di genitori non coniugati ma conviventi (aventi la stessa residenza 
 anagrafica) uno dei due genitori; 
- nel caso di genitori non coniugati e non conviventi il genitore con cui il figlio 

convive (stessa residenza anagrafica); 
- nel caso di genitori separati o divorziati il genitore con cui il figlio convive 

come indicato consensualmente dai genitori o come individuabile dal 
provvedimento giudiziale concernente l’affidamento o l’abituale collocazione 
abitativa del figlio; 

- nel caso in cui vi sia un unico genitore che eserciti la potestà genitoriale, 
questo unico genitore, individuabile da provvedimento giudiziale (in caso di 
decadenza dalla potestà genitoriale dell’altro genitore); 

  
Termine per la presentazione delle domande: le domande di rimborso, corredate 
degli scontrini comprovanti le spese sostenute, devono essere presentate all’Ufficio 
Servizi Sociali del Comune con cadenza quadrimestrale e pertanto alle seguenti 
scadenze: 
- 30 aprile 2025 - 29 agosto 2025 – 31 dicembre 2025; 
- Le attestazioni di spesa devono comunque essere riferite al periodo 

successivo alla nascita o all’adozione del bambino, e devono essere effettuate 
entro il 31 Dicembre 2025; 

- Tale termine è derogato unicamente per i bambini nati e/o adottati nel corso 
del mese di dicembre 2025, per i quali sarà possibile presentare domanda 
entro il 31 gennaio 2026 allegando gli scontrini anche per le spese sostenute 
nel mese di gennaio 2026. Si precisa in questo caso il termine ultimo per la 
presentazione della documentazione attestante le spese sostenute è 
inderogabilmente il 31 gennaio 2026; 

 
Modalità di erogazione del contributo: 
Il contributo verrà erogato a rimborso delle spese sostenute per l’acquisto di prodotti 
per la prima infanzia, fino ad un massimo di € 100,00 una tantum, mediante bonifico 
sull’IBAN indicato dal richiedente in sede di presentazione della domanda, il quale 
deve essere intestato ad un genitore o all’esercente la potestà genitoriale, convivente 
con il bambino;  

 



 

 

RITENUTO di provvedere alla loro approvazione; 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge 
 
 

DELIBERA 
 

1. DI RICHIAMARE quanto espresso in premessa. 
 

2. DI STABILIRE i seguenti criteri relativamente all’erogazione del “Bonus Nuovi Nati”: 
 

- Nascita o adozione nel periodo 01.01.2025 – 31.12.2025 
- Residenza nel Comune di Castelletto Sopra Ticino del bambino e di almeno 

un genitore o esercente la potestà genitoriale al momento della presentazione 
della domanda. 

 
3. DI DEFINIRE i seguenti elementi che dovranno essere contenuti nel bando:  

 
Tipologia delle spese ammissibili: 

 Prodotti dedicati alla prima infanzia quali: 
- Latte e latte in polvere 
- Prodotti per l’igiene (salviettine usa e getta, traversine, bagnoschiuma e 

shampoo specifici per la prima infanzia) 
- Pannolini 
- Prodotti sanitari (esclusi farmaci mutuabili) 
- Generi alimentari per la prima infanzia (prime pappe, omogeneizzati) 
- Prodotti per la prima infanzia (es. biberon, ciuccio, tettarelle, seggiolini auto, 

scalda biberon, dispositivi antiabbandono etc.)   
- In caso di bambini adottati verranno presi in considerazione anche scontrini 

relativi all’acquisto di prodotti idonei all’età del bambino 
 
Entità del contributo: 
Il contributo, per il 2025, sarà pari ad € 100,00 una tantum per ogni bambino nato e/o 
adottato nel periodo 01.01.2025 – 31.12.2025 e sarà erogato, fino ad esaurimento dei 
fondi disponibili, pari ad € 6.500,00, ai nuclei familiari a rimborso delle spese 
sostenute per l’acquisto di prodotti per la prima infanzia 
 
Chi può presentare la domanda: 
La domanda può essere presentata dai genitori (o esercenti la potestà genitoriale) di 
figli nati e/o adottati nell’anno 2025, residenti nel Comune di Castelletto Sopra Ticino 
alla data di presentazione della domanda. 
I soggetti legittimati alla presentazione della domanda sono: 
- nel caso di genitori coniugati uno dei due genitori; 
- nel caso di genitori non coniugati ma conviventi (aventi la stessa residenza 
 anagrafica) uno dei due genitori; 
- nel caso di genitori non coniugati e non conviventi il genitore con cui il figlio 

convive (stessa residenza anagrafica); 
- nel caso di genitori separati o divorziati il genitore con cui il figlio convive 

come indicato consensualmente dai genitori o come individuabile dal 
provvedimento giudiziale concernente l’affidamento o l’abituale collocazione 
abitativa del figlio; 



 

 

- nel caso in cui vi sia un unico genitore che eserciti la potestà genitoriale, 
questo unico genitore, individuabile da provvedimento giudiziale (in caso di 
decadenza dalla potestà genitoriale dell’altro genitore). 

 
Termine per la presentazione delle domande: le domande di rimborso, corredate 
degli scontrini comprovanti le spese sostenute, devono essere presentate all’Ufficio 
Servizi Sociali del Comune con cadenza quadrimestrale, al termine di ogni 
quadrimestre e pertanto alle seguenti scadenze: 
- 30 aprile 2025 - 29 agosto 2025 – 31 dicembre 2025. 
- Le attestazioni di spesa devono comunque essere riferite al periodo 

successivo alla nascita o all’adozione del bambino, e devono essere effettuate 
entro il 31 Dicembre 2025.  

- Tale termine è derogato unicamente per i bambini nati e/o adottati nel corso 
del mese di dicembre 2025, per i quali sarà possibile presentare domanda 
entro il 31 gennaio 2026 allegando gli scontrini anche per le spese sostenute 
nel mese di gennaio 2026. Si precisa in questo caso il termine ultimo per la 
presentazione della documentazione attestante le spese sostenute è 
inderogabilmente il 31 gennaio 2026. 

 
Modalità di erogazione del contributo: 
Il contributo verrà erogato a rimborso delle spese sostenute per l’acquisto di prodotti 
per la prima infanzia, fino ad un massimo di € 100,00 una tantum, mediante bonifico 
sull’IBAN indicato dal richiedente in sede di presentazione della domanda, il quale 
deve essere intestato ad un genitore o all’esercente la potestà genitoriale, convivente 
con il bambino.  

 
4. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Servizi Sociali quanto necessario per 

l’esecuzione del presente provvedimento, compresa l’approvazione del bando e della 
modulistica, oltre che l’impegno di spesa. 
 

5. DI DARE ATTO che l’importo di € 6.500,00 trova copertura al cap. 6860/1 del 
Bilancio di Previsione 2025/2027. 
 

6. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

  



 

 

 
___________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 
 F.to  Stilo Massimo  F.to  Dott. Michele  Crescentini 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
Comune per  giorni consecutivi a partire dal            al           . 
 
Castelletto S. Ticino, lì            
 
Reg. Pubbl. n.  
 

 IL Vice Segretario Comunale 
  F.to Dott. Davide Simonini 

__________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data            
 

 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 
comma 3 - del D.lgs 267/2000) 
 

Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 
  F.to Dott.  Michele Crescentini 
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 
 Dott.   Michele  Crescentini 
 


